Nos igitur primum explicabimus tria prima verba, quæ dicta sunt a Christo circa horam sextam, antequam sole obscurato tenebre fierent super omnem terram. Deinde considerabimus ipsam solis defectionem; et tunc venientes ad explicandam reliqua verba Domini, que prolatæ fuerint circa horam nonam, ut scribit S. Matthæus, capite xxvii. videlicet recedentibus tenebris, et morte Christi propinquante, vel potius imminente.

MONTAUBAN LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF MONTAUBAN

DE SEPTEM VERBIS

A CRISTO IN CRUCE PROLATIS

LIBER PRIMUS

CAP. I.

Explicatur ad litteram verbum primum: Pater dimitte illis: non enim scient, quid faciunt. Luc. xxiii.

Christus Jesus Verbum aeterni Patris, et de quo idem Pater aperte dixit, *Iousum audite* (*Math. xvii. Math. xxiii.*) et quid de se aperte pronuntiavit, *Magister vester unus est Christus*, ut officio suo plenissime satisficeret, non solum vivens a docendo nunquam cessavit, sed etiam moriens ex cathedra crucis verba pauca, sed ardentia, sed utilissima, sed efficacissima predicavit, et plane dignissima, quæ a Christianis omnibus in intimo cordis recipiantur, et custodiuntur, et examinantur: et re ipsa ac factis admittantur. Prima sententia haec est: *Jesus autem dicebat: Pater, dimitte illis: non enim scient quid faciunt.* (*Luc. xxiii.*) Quam sententiam, tamquam vere novam et insolitam, voluit Spiritus sanctus prædicî ad Isaïa Prophetam in illis verbis, *Et pro transgressoribus rogavit.* (*Isai. llii.*) Quam vere autem dixerit Apostolus Paulus, *Charitas non querit, quæ sua sunt* (*1 Cor. xiii.*), ex ordine harum sententiarum facile potest intelligi. Siquidem ex numero harum sententiarum, tres ad bonum aliorum pertinent, tres ad bonum proprium, una est communis. Sed prima cura Domini fuit de aliis, postrema de se.

Ex primis autem tribus sententiis, quæ ad alios pertinent, prima dirigitur ad inimicos, secunda ad amicos, postrema ad consanguineos. Cujus ordinis haec est ratio: quoniam Charitas primum succurrat magis egentibus; et qui tunc magis egebant, inimici erant, et nos quoque tanti Magistri discipuli, magis

egebamus, ut nos institueret de dilectione inimicorum, quæ difficilior, et rarer est, quam de dilectione, amicorum vel consanguineorum, quæ facilior est, et nobiscum quodam modo nascitur, et nobiscum crescit, et saepe plus quam oportet, invalescit. Ait igitur Evangelista: *Iesum autem dicebat.* Illud Autem, designat tempus et occasionem orandi pro inimicis: atque opponit verba verbis, et operibus opera; ac si diceret Evangelista: illi Dominum crucifigebant, et vestes ejus, ipso aspiciente, inter se dividebant; alii irridebant, et infamabant, quasi seductorem et mendacem: illi autem cum hac videret et audiret et dolor atrocissimus esset ab manus et pedes recens crudelissime percosos, reddens bona pro malis dicebat: *Pater dimitte illis.*

Patrem appellat, non Deum, aut Dominum, quia intelligebat, in hac causa opus esse benignitatem Patris, non severitatem Iudicis: et quia ad Deum flectendum, sine dubio iratum ob tam ingentia scelerâ, opus erat amabile nomen Patris objicere. Itaque illud, *Pater*, hoc significare videtur: Ego Filius tuus, qui patior, ignosco, ignosc et tu Pater. Mibi Filio tuo dona hanc offendit, quamvis isti non mereantur. Memento etiam, te quoque esse Patrem istorum per creationem, quæ eos fecisti ad imaginem et similitudinem tuam. Ostende igitur in illos paternam charitatem tuam, quoniam etsi mali sunt, tamen filii sunt.

Dimitte. Hæc vox continet summam petitionis, quam Filius Dei, tamquam advocatus inimicorum suorum Patri suo representat. Potest autem illud verbum *Dimitte*, referri tum ad penam, tum ad culpam. Si referatur ad penam, exaudita fuit hæc oratio, quia

cum mererentur Iudei propter hoc scelus statim gravissime puniri, vel ignis de celo cadente consumi, vel diluvio aquarum perire, vel ferro et flame exterminari, dilata fuit poena hujus peccati ad annos quadraginta, et si interim gens illa penitentiam egisset, salva incolunisque mansisset: sed quia penitentia non egit, immisit in eos Deus exercitum Romanorum, Vespasianus imperante, qui civitatem primaria evertit, et gentem Iudaorum partim fame in obsidione, partim gladio capta, civitate, necavit, partim vendidit, partim captivos abduxit, partim in variis terras et loca dispersit. (*Math. xx. Math. xxii.*) Quod ipsum Dominus primum per parabolam vinceat, et Regis facientis nuptias filio suo; et similitudinem fuculentae infrastructioe: deinde etiam desertis verbis, in die palmarum, flendo et lamentando predixit. (*Luc. xxi.*) Quod vero ad culpam attinet, exaudita fuit oratio, quia multa per hujus orationis meritum data est a Deo gratia compunctionis et resipiscen^{tiae}. (*Luc. xxiii.*) Inter quos illi sunt, qui *Percutientes pectora sua revertebantur*, et confundio*n*ti qui dicebat: *Vere Filius Dei erat iste.* (*Math. xxvii.*) et plurimi, qui paulo post ad Apostolorum predicationem convertebantur, et confitebantur quem negaverant, et adorabant quem despicerant. Cur autem non omnibus conversionis gratia data sit, ratio est, quia oratio Christi conformis erat sapientia et voluntati Dei. Quod alii veribus scribit S. Lucas in Actis Apostolorum, cum dicit: *Crediderunt quoniam erant preordinati ad vitam eternam.* (*Act. xiii.*)

Illi. Per hanc vocem significantur ii, quibus indulgentiam Christus oravit. Et quidem primi videntur illi esse, qui Christum ipse cruci affixerunt, et ejus vestimenta inter se divisorunt: deinde omnes illi, qui causa passionis Dominicæ fuerunt, ut Pilatus, qui sententiam tulit, ut populus, qui clamavit: *Tolle, tolle, crucifige eum*; ut Principes Sacerdotum et Scribe, qui eum falso accusaverunt, ac, ut altius, ascendamus, ipse etiam primus homo, et ejus omnis posteritas, qui peccando causam passionis Christi dederunt. Itaque inimici suis omnibus veniam petiti ex cruce Dominus. Inter inimicos autem nos omnes eramus, dicente Apostolo, *Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus.* (*Rom. v.*) Itaque nos omnes, etiam antequam nati essemus, numerati sumus in sacratissimo illo Memento, ut